ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE 2020

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil
e vinte, às nove horas, em ambiente virtual, o Colegiado de Curso do
Programa de Pós-Graduação – Mestrado em Educação, do Câmpus do
Pantanal da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, sob a presidência
do Professor Doutor Fabiano Antonio dos Santos (Docente/Coordenador do
PPGE/CPAN), reuniu-se, ordinariamente. Participaram da reunião os
membros: Professora Doutora Isabella Fernanda Ferreira, o Professor
Doutor Jorge Luis Mazzeo Mariano, Professora Doutora Bárbara Amaral
Martins, a Professora Doutora Amanda de Mattos Pereira Mano e a
Professora Doutora Sílvia Adriana Rodrigues. 1. Aprovação da ata da
oitava Reunião Ordinária de 2020: Após leitura, a ata  da oitava reunião
ordinária do ano de dois mil e vinte foi aprovada e assinada pelos
membros.  2. Expediente. Não houve.  3. Resoluções emitidas Ad
Referendum: Foram homologadas as seguintes resoluções emitidas ad
referendum: 96, 97, 98, 99, 100, 101 e 102 de 2020. 4.
Requerimentos: 4.1. Foi deferido o requerimento do Professor Deyvid
Tenner de Souza Rizzo para a inclusão do professor Rogério Zaim de Melo
como Coorientador da aluna Andreza Sumára Gomes dos Santos. 4.2. Foi
deferido o requerimento de Equivalência do Exame de Proficiência em
Língua Estrangeira da aluna Monica Mendes da Cunha Pestana. 5.
Diversos. 5.1. Foi comunicado que não haverá  a mudança de
Representante de Linha de Pesquisa 2. Esta continuará a ser representada
pela professora Sílvia Adriana Rodrigues. 5.2. Foi discutida a situação da
participação discente neste Colegiado e a secretaria enviará e-mail ao DCE
solicitando a indicação. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente
encerrou a reunião às catorze horas, e, para constar, eu Gilmar Tavares
Lossa, na qualidade de Secretário, lavrei a presente ata, que depois de lida e
aprovada, será assinada pelo Presidente e pelos membros presentes.

Corumbá, 24 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fabiano Antonio
dos Santos, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 18/03/2021, às 09:20, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Amanda de
Mattos Pereira Mano, Membro de Colegiado, em
18/03/2021, às 09:21, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata 9 (2456148)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Silvia Adriana
Rodrigues, Membro de Colegiado, em 18/03/2021, às
09:21, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luís
Mazzeo Mariano, Membro de Colegiado, em
06/04/2021, às 11:00, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2456148 e o código CRC
DB3587BA.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Av. Rio Branco, 1270 - Universitário

Fone: (67)3291-6214
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.000936/2020-29 SEI nº 2456148

Ata 9 (2456148)         SEI 23449.000936/2020-29 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 9 (2456148)